
LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ  

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
 

Số:        /KH-LMHTX Hải Phòng, ngày       tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị chuyên đề về “Thu gom, phân loại,  

vận chuyển, xử lý rác đối với Hợp tác xã” 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 với sinh hoạt thành viên, Liên 

minh Hợp tác xã thành phố tổ chức hội nghị chuyên đề về “Thu gom, phân loại, 

vận chuyển, xử lý rác đối với Hợp tác xã”; đồng thời phổ biến mô hình thu gom, 

phân loại và xử lý rác trong cộng đồng dân cư, gồm các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật và chính sách 

liên quan đến bảo vệ môi trương trong khu vực kinh tế tập thể, Hợp tác xã trên 

địa bàn thành phố. 

- Hướng dẫn về quy chuẩn và trao đổi, giải đáp những vướng mắc liên 

quan đối với thu gom, phân loại, xử lý và vận chuyển rác. 

- Phổ biến, nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả trong thu gom, 

phân loại và xử lý rác. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức hội nghị phải cụ thể về nội dung, việc tổng hợp các kiến nghị, 

đề xuất phải rõ ràng, ngắn gọn và có hồ sơ, tài liệu kèm theo. 

- Tổ chức hội nghị trên tinh thần tạo điều kiện thuận lợi để các Hợp tác 

xã, đơn vị thành viên được phát biểu ý kiến, nêu những vướng mắc liên quan. 

- Việc tổ chức phải hiệu quả, trang trọng. 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, 

ĐỊA ĐIỂM 

1. Nội dung, chương trình 

1.1. Nội dung 

- Tuyên truyền các nội dung Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản 

hướng dẫn Luật Bảo vệ môi trường; đồng thời tăng cường trách nhiệm của các 

tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tong công tác quản lý và thực hiện phân loại, xử lý 

rác thải. 

- Trao đổi, giải đáp, hướng dẫn về những quy chuẩn phân loại rác của các 

tổ chức, hộ gia đình, cũng như những vướng mắc trong quá trình hoạt động của 

Hợp tác xã, đơn vị thành viên Liên minh HTX thành phố tham gia thu gom, 

phân loại, xử lý và vận chuyển rác. 
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- Phổ biến mô hình của Hợp tác xã Thương mại và Dịch vụ môi trường 

Thành Vinh đối với thu gom, phân loại, xử lý rác đầu nguồn tại các cộng đồng 

dân cư.  

- Thông tin kết quả công tác năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của 

Liên minh Hợp tác xã thành phố. 

1.2. Chương trình 

- Phát biểu khai mạc hội nghị và thông tin tóm tắt một số kết quả công tác 

năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Liên minh Hợp tác xã thành phố; 

- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo địa phương. 

- Báo cáo tổng hợp các phản ánh vướng mắc và tình hình thực hiện thu 

gom, phân loại, vận chuyển rác của Hợp tác xã, đơn vị thành viên Liên minh 

Hợp tác xã thành phố.  

- Giới thiệu pháp luật, chính sách về bảo vệ môi trường; đồng thời hướng 

dẫn quy chuẩn, trách nhiệm đối với phân loại rác tại các tổ chức, hộ gia đình. 

- Phổ biến mô hình của HTX Thương mại và Dịch vụ môi trường Thành 

Vinh, quận Dương Kinh. 

- Trao đổi. 

- Phát biểu của lãnh đạo Sở, ngành, lãnh đạo UBND các quận, huyện (nếu có). 

- Phát biểu của lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

- Tổng kết, chỉ đạo và bế mạc hội nghị của lãnh đạo Liên minh HTX 

thành phố. 

(Có chương trình chi tiết kèm theo) 

2. Thành phần, trân trọng kính mời: 

- Đồng chí Chủ tịch, các đồng chí Phó Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã 

thành phố Hải Phòng (Chủ trì hội nghị). 

- Trân trọng kính mời đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường 

đồng chủ trì hội nghị. 

- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố; các Ủy viên Ban 

Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra Liên minh HTX thành phố, 

- Đại diện lãnh đạo UBND quận Dương Kinh dự và phát biểu chào mừng. 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân và phòng chuyên môn thuộc UBND 

các quận, huyện thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý về bảo vệ môi trương. 

- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phòng Quản lý môi trường của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường (đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường mời giúp). 

- Trưởng, Phó các Phòng, Trung tâm, Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã 

thuộc Liên minh Hợp tác xã thành phố Hải Phòng.  

- Đại diện Ban Chủ nhiệm, các Thành viên Câu lạc bộ Dịch vụ vệ sinh môi 

trường Hải Phòng. 

- Đại biểu thành viên (theo danh sách cụ thể đăng ký). 
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- Phóng viên: Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, 

Cổng thông tin điện tử thành phố, Trung tâm Thông tin – Tin học thuộc Văn 

phòng UBND thành phố, Tạp chí kinh doanh tại Hải Phòng dự và đưa tin. 

3. Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian: Dự kiến ½ ngày, từ 8h00, ngày 22/4/2025 (thứ Ba). 

- Địa điểm: Ủy ban nhân dân quận Dương Kinh, thành phố Hải Phòng. 

Địa chỉ: Km số 3, đường Phạm Văn Đồng, Phường Anh Dũng, quận Dương 

Kinh, thành phố Hải Phòng. 

4. Khẩu hiệu: 
 

LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ THÀNH PHỐ 

 

HỘI NGHỊ CHUYÊN ĐỀ 

Về thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý rác  

đối với Hợp tác xã 
 

Hải Phòng, ngày 22 tháng 4 năm 2025 
 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kế hoạch - Tổng hợp 

- Tham mưu phối hợp tổ chức chức hội nghị, như: Xây dựng văn bản đề 

nghị, phối hợp trả lời phản ánh, vướng mắc, chương trình chi tiết của hội nghị. 

Nếu cần thiết, tham mưu hội nghị làm việc của các đồng chí lãnh đạo để thống 

nhất nội dung, chương trình của hội nghị. 

- Tập hợp, phân loại nội dung phản ánh, kiến nghị gửi các đơn vị, bộ phận 

liên quan xem xét, trả lời. Tổng hợp xây dựng báo cáo phục vụ hội nghị. 

- Chủ trì, phối hợp chuẩn bị địa điểm tổ chức hội nghị. 

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, kết luận của hội nghị. 

- Sau các hội nghị, tổng hợp các nội dung liên quan báo cáo thành phố, 

các ngành, địa phương liên quan. 

- Theo dõi, tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị. 

2. Văn phòng 

- Lập danh sách đại biểu; xác báo đại biểu Sở, ngành, quận, huyện, Ủy 

viên Ban Chấp hành.  

- Tham mưu xây dựng Giấy mời, gửi Giấy mời. 

- Làm công tác tổ chức hội nghị. 

- Dự trù, chuẩn bị kinh phí; thanh, quyết toán các nội dung liên quan. 

- In ấn tài liệu; biển tên đại biểu, phục vụ hội nghị. 

- Đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động của lãnh đạo cơ quan, các bộ 

phận thực hiện nhiệm vụ. 
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3. Phòng Thông tin và Tuyên truyền 

- Đăng tải Kế hoạch, các tài liệu, văn bản liên quan trên trang thông tin 

điện tử, trang Fanpage Liên minh HTX thành phố. 

- Xác báo phóng viên các cơ quan báo chí dự và đưa tin về các hội nghị. 

- Tổng hợp thông tin viết tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử, trang 

Fanpage Liên minh HTX thành phố. 

4. Các Phòng, Trung tâm, Quỹ hỗ trợ phát triển HTX:  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, căn cứ nội dung phản ánh, kiến 

nghị của các hợp tác xã, đơn vị thành viên chuẩn bị nội dung trả lời, giải trình và 

tình hình xử lý đối với các vấn đề liên quan tại hội nghị (nếu có). Gửi nội dung 

giải trình về phòng Kế hoạch – Tổng hợp tổng hợp, xây dựng báo cáo phục vụ 

tại hội nghị (thời gian hoàn thành theo chỉ đạo của đồng chí Thủ trưởng cơ 

quan). 

- Xác báo đại biểu là thành viên theo địa bàn được phân công theo dõi. 

Phòng Kiểm tra và Tổ chức thành viên xác báo đại biểu Ủy ban Kiểm tra Liên 

minh HTX thành phố. 

- Chủ động phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ và 

được giao. Các đồng chí Trưởng các Phòng, Trung tâm, Quỹ hỗ trợ đón tiếp, 

hướng dẫn đại biểu. 

 5. Các đơn vị thành viên 

 Trên cơ sở kế hoạch tổ chức hội nghị, phối hợp với các Phòng, Trung tâm, 

Quỹ hỗ trợ phát triển HTX để thực hiện các nội dung liên quan; chuẩn bị ý kiến 

phát biểu, cũng như hồ sơ, tài liệu liên quan (nếu có). 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị sinh hoạt chuyên đề về “thu gom, 

phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải đối với hợp tác xã”, đề nghị các đơn vị 

liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công chủ động tham mưu, đề xuất cho phù 

hợp với tình hình thực tiễn. Báo cáo các trường hợp phát sinh vượt thẩm quyền 

để xin ý kiến, kịp thời xử lý./. 

 
Nơi nhận: 
- Liên minh HTX Việt Nam (BC); 

- Đ/c Lê Anh Quân – PCT TT UBND TP (BC); 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (PH); 

- UBND các quận, huyện; 

- CT, các PCT LMHTXTP (BC); 

- Ủy viên BCH, UBKT LMHTXTP;  

- Các Phòng, TT, Quỹ hỗ trợ phát triển HTX; 

- Thành viên Liên minh HTX TP; 

- Các trang Thông tin điện tử, Fanpage LMHTXTP; 

- Lưu VT, KHTH. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Ngọc Khánh 
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CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

 
 

TT NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1 
Đón tiếp, hướng dẫn vị trí đại 

biểu 

Thường trực, Trưởng các Phòng, 

Trung tâm, Quỹ hỗ trợ 

2 
Tuyên bố lý do, giới thiệu đại 

biểu 

Đồng chí Nguyễn Thị Huyền – Chánh 

Văn phòng Liên minh HTX thành phố 

3 Phát biểu khai mạc 
Đồng chí Ngô Ngọc Khánh – Chủ tịch 

Liên minh HTX thành phố 

4 Phát biểu chào mừng 
Đại diện lãnh đạo UBND quận Dương 

Kinh 

5 

Báo cáo tình hình HTX, đơn vị 

thành viên tham gia bảo vệ mội 

trường; Báo cáo tập hợp những 

kiến nghị, phản ánh của thành 

viên 

Đồng chí Nguyễn Hữu Đạo – Phó 

Chủ tịch Thường trực Liên minh HTX 

thành phố 

6 

Tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về bảo vệ môi trường; 

Hướng dẫn quy chuẩn phân loại 

rác đầu nguồn 

Báo cáo viên thuộc Sở Nông nghiệp 

và Môi trường 

7 
Phổ biến mô hình thu gom, 

phân loại, xử lý rác 

Đồng chí Đoàn Thị Mơ – Giám đốc 

Hợp tác xã Thương mại và Dịch vụ 

môi trường Thành Vinh, quận Dương 

Kinh 

8 Trao đổi 

Các đồng chí: Chủ tịch Liên minh 

HTX thành phố, lãnh đạo Sở Nông 

nghiệp và Môi trường chủ trỉ 

9 
Phát biểu của lãnh đạo Sở, 

ngành, địa phương 
 

10 
Phát biểu tổng kết, chỉ đạo và 

bế mạc Hội nghị 

Đồng chí Ngô Ngọc Khánh – Chủ tịch 

Liên minh HTX thành phố 
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